
Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                           

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:

01 Legislativa

2.495.647,502.495.647,50

01031 Ação Legislativa

2.495.647,502.495.647,50

010310001 LEGISLATIVO MUNICIPAL

2.495.647,502.495.647,50

Total Unidade: 2.495.647,502.495.647,50

Total Órgão:

2.495.647,502.495.647,50
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                             

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração

1.195.969,521.195.969,52

04122 Administração Geral

1.195.969,521.195.969,52

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

849.075,75849.075,75

041220042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

346.893,77346.893,77

Total Unidade: 1.195.969,521.195.969,52

002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:

02 Judiciária

976.826,19976.826,19

02061 Ação Judiciária

221.979,19221.979,19

020610002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

221.979,19221.979,19

02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

020620042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

02843 Serviço da Dívida Interna

754.847,00754.847,00

028430007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA

754.847,00754.847,00

Total Unidade: 976.826,19976.826,19

003 - CONTROLE INTERNOUnidade:

04 Administração

172.618,32172.618,32

04124 Controle Interno

172.618,32172.618,32

041240003 CONTROLADORIA GERAL

172.618,32172.618,32

041240042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

Total Unidade: 172.618,32172.618,32

Total Órgão:

2.345.414,032.345.414,03
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                               

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:

04 Administração

3.153.200,512.810.600,34 342.600,17

04122 Administração Geral

3.153.200,512.810.600,34 342.600,17

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.153.200,512.810.600,34 342.600,17

Total Unidade: 3.153.200,51342.600,172.810.600,34

002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade:

06 Segurança Pública

06182 Defesa Civil

061820041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

Total Unidade:

Total Órgão:

3.153.200,512.810.600,34 342.600,17
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade:

04 Administração

2.406.485,002.406.316,50 168,50

04123 Administração Financeira

2.106.483,092.106.314,59 168,50

041230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.106.483,092.106.314,59 168,50

041230026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

04125 Normatização e Fiscalização

041250042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

04841 Refinanciamento da Dívida Interna

300.001,91300.001,91

048410007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA

300.001,91300.001,91

99 Reserva de Contingência

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Unidade: 2.406.485,00168,502.406.316,50

002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade:

15 Urbanismo

706.307,19706.307,19

15451 Infra-Estrutura Urbana

706.307,19706.307,19

154510026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

706.307,19706.307,19

Total Unidade: 706.307,19706.307,19

Total Órgão:

3.112.792,192.406.316,50 706.475,69
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDEUnidade:

08 Assistência Social

08244 Assistência Comunitária

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

12 Educação

34.743.330,39601.894,20 34.141.436,19

12122 Administração Geral

1.381.623,7691.591,43 1.290.032,33

121220010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

1.381.623,7691.591,43 1.290.032,33

12361 Ensino Fundamental

30.340.667,49367.542,93 29.973.124,56

123610010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

30.340.667,49367.542,93 29.973.124,56

12364 Ensino Superior

142.759,84142.759,84

123640010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

142.759,84142.759,84

12365 Ensino Infantil

2.878.279,302.878.279,30

123650010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

2.878.279,302.878.279,30

12367 Educação Especial

123670010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

Total Unidade: 34.743.330,3934.141.436,19601.894,20

004 - BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPALUnidade:

13 Cultura

13392 DIFUSÃO CULTURAL

133920035 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Total Unidade:

Total Órgão:

34.743.330,39601.894,20 34.141.436,19
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

08 Assistência Social

08244 Assistência Comunitária

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

10 Saúde

8.694.185,218.694.185,21

10122 Administração Geral

8.694.185,218.694.185,21

101220018 SAÚDE DE NOSSO POVO

8.694.185,218.694.185,21

Total Unidade: 8.694.185,218.694.185,21

002 - ATENÇÃO BÁSICAUnidade:

10 Saúde

3.824.017,233.824.017,23

10301 Atenção Básica

3.824.017,233.824.017,23

103010018 SAÚDE DE NOSSO POVO

3.824.017,233.824.017,23

Total Unidade: 3.824.017,233.824.017,23

003 - ATENÇÃO  DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARUnidade:

10 Saúde

4.983.812,264.983.812,26

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

4.983.812,264.983.812,26

103020018 SAÚDE DE NOSSO POVO

4.983.812,264.983.812,26

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

103030018 SAÚDE DE NOSSO POVO

Total Unidade: 4.983.812,264.983.812,26

004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDEUnidade:

10 Saúde

810.440,71810.440,71

10304 Vigilância Sanitária

249.237,63249.237,63

103040018 SAÚDE DE NOSSO POVO

249.237,63249.237,63

10305 Vigilância Epidemiológica

561.203,08561.203,08

103050018 SAÚDE DE NOSSO POVO

561.203,08561.203,08

Total Unidade: 810.440,71810.440,71

005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAUnidade:

10 Saúde

575.337,49575.337,49

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

575.337,49575.337,49

103030018 SAÚDE DE NOSSO POVO

575.337,49575.337,49

Total Unidade: 575.337,49575.337,49

006 - GESTÃO DO SUSUnidade:

10 Saúde

10122 Administração Geral

101220018 SAÚDE DE NOSSO POVO

Total Unidade:
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

007 - BLOCO DE INVESTIMENTO NA SAÚDEUnidade:

10 Saúde

107.072,43107.072,43

10301 Atenção Básica

107.072,43107.072,43

103010018 SAÚDE DE NOSSO POVO

107.072,43107.072,43

Total Unidade: 107.072,43107.072,43

Total Órgão:

18.994.865,3318.994.865,33
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade:

04 Administração

3.053.790,592.915.426,80 138.363,79

04122 Administração Geral

3.053.790,592.915.426,80 138.363,79

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.053.790,592.915.426,80 138.363,79

15 Urbanismo

5.058.757,141.590.266,88 3.468.490,26

15451 Infra-Estrutura Urbana

1.966.884,631.168.687,33 798.197,30

154510026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

1.927.884,631.129.687,33 798.197,30

154510034 GESTÃO AMBIENTAL

39.000,0039.000,00

15452 Serviços Urbanos

3.091.872,51421.579,55 2.670.292,96

154520026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

3.091.872,51421.579,55 2.670.292,96

16 Habitação

16482 Habitação Urbana

164820026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

17 Saneamento

2.482,002.482,00

17544 Recursos Hídricos

2.482,002.482,00

175440026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

2.482,002.482,00

18 Gestão Ambiental

665.868,08665.868,08

18541 Preservação e Conservação Ambiental

185410034 GESTÃO AMBIENTAL

18542 Controle Ambiental

665.868,08665.868,08

185420034 GESTÃO AMBIENTAL

665.868,08665.868,08

24 Comunicações

24722 Telecomunicações

247220026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

25 Energia

25752 Energia Elétrica

257520026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

26 Transporte

129.203,50129.203,50

26782 Transporte Rodoviário

129.203,50129.203,50

267820042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

129.203,50129.203,50

Total Unidade: 8.910.101,313.606.854,055.303.247,26

Total Órgão:

8.910.101,315.303.247,26 3.606.854,05
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESUnidade:

26 Transporte

4.414.013,862.724.857,26 1.689.156,60

26122 Administração Geral

784.833,65784.833,65

261220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

784.833,65784.833,65

26782 Transporte Rodoviário

3.629.180,211.940.023,61 1.689.156,60

267820026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

736.181,61736.181,61

267820032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

2.892.998,601.203.842,00 1.689.156,60

Total Unidade: 4.414.013,861.689.156,602.724.857,26

Total Órgão:

4.414.013,862.724.857,26 1.689.156,60
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOUnidade:

08 Assistência Social

3.895,453.895,45

08244 Assistência Comunitária

3.895,453.895,45

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

3.895,453.895,45

20 Agricultura

1.311.664,131.311.664,13

20122 Administração Geral

718.229,64718.229,64

201220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

718.229,64718.229,64

201220032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

20605 Abastecimento

372.571,50372.571,50

206050032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

372.571,50372.571,50

206050043 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

20606 Extenção Rural

206060032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

20608 Promoção da Produção Agropecuaria

220.862,99220.862,99

206080032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

212.220,00212.220,00

206080043 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

8.642,998.642,99

23 Comércio e Serviços

23691 Promoção Comercial

236910043 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total Unidade: 1.315.559,581.315.559,58

Total Órgão:

1.315.559,581.315.559,58
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMOUnidade:

08 Assistência Social

08244 Assistência Comunitária

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

15 Urbanismo

1.184.019,121.086.295,51 97.723,61

15451 Infra-Estrutura Urbana

39.000,0039.000,00

154510034 GESTÃO AMBIENTAL

39.000,0039.000,00

15452 Serviços Urbanos

1.145.019,121.047.295,51 97.723,61

154520026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

832.269,34734.545,73 97.723,61

154520034 GESTÃO AMBIENTAL

312.749,78312.749,78

18 Gestão Ambiental

1.187.538,741.068.038,74 119.500,00

18122 Administração Geral

626.667,58626.667,58

181220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

626.667,58626.667,58

18541 Preservação e Conservação Ambiental

10.696,0010.696,00

185410034 GESTÃO AMBIENTAL

10.696,0010.696,00

18542 Controle Ambiental

550.175,16430.675,16 119.500,00

185420034 GESTÃO AMBIENTAL

550.175,16430.675,16 119.500,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

185430034 GESTÃO AMBIENTAL

Total Unidade: 2.371.557,86217.223,612.154.334,25

002 - DIVISÃO DE CULTURAUnidade:

13 Cultura

911.582,55911.582,55

13122 Administração Geral

131220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

13392 DIFUSÃO CULTURAL

911.582,55911.582,55

133920035 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL

911.582,55911.582,55

Total Unidade: 911.582,55911.582,55

003 - DIVISÃO DE TURISMOUnidade:

23 Comércio e Serviços

45.347,2045.347,20

23695 Turismo

45.347,2045.347,20

236950002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

236950036 ESTRUTURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO

45.347,2045.347,20

Total Unidade: 45.347,2045.347,20

Total Órgão:

3.328.487,613.111.264,00 217.223,61
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade:

08 Assistência Social

08244 Assistência Comunitária

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

27 Deporto e Lazer

662.321,18662.321,18

27122 Administração Geral

421.669,64421.669,64

271220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

421.669,64421.669,64

27812 Desporto Comunitário

240.651,54240.651,54

278120037 PROMOÇÃO DO DESPORTO

240.651,54240.651,54

Total Unidade: 662.321,18662.321,18

Total Órgão:

662.321,18662.321,18
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social

955.649,68845.315,46 110.334,22

08122 Administração Geral

845.571,42735.237,20 110.334,22

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

845.571,42735.237,20 110.334,22

08244 Assistência Comunitária

110.078,26110.078,26

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

110.078,26110.078,26

Total Unidade: 955.649,68110.334,22845.315,46

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social

2.380.476,181.536.179,50 844.296,68

08241 Assistência ao Idoso

30.142,9630.142,96

082410041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

30.142,9630.142,96

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente

10.175,008.980,00 1.195,00

082430041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

10.175,008.980,00 1.195,00

08244 Assistência Comunitária

2.340.158,221.497.056,54 843.101,68

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

2.340.158,221.497.056,54 843.101,68

16 Habitação

16482 Habitação Urbana

164820041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

Total Unidade: 2.380.476,18844.296,681.536.179,50

003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade:

08 Assistência Social

385.085,64251.944,36 133.141,28

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente

385.085,64251.944,36 133.141,28

082430041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

385.085,64251.944,36 133.141,28

08244 Assistência Comunitária

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

Total Unidade: 385.085,64133.141,28251.944,36

Total Órgão:

3.721.211,502.633.439,32 1.087.772,18
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

2.495.647,502.495.647,50

01031 Ação Legislativa

2.495.647,502.495.647,50

010310001 LEGISLATIVO MUNICIPAL

2.495.647,502.495.647,50

02 Judiciária

976.826,19976.826,19

02061 Ação Judiciária

221.979,19221.979,19

020610002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

221.979,19221.979,19

02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

020620042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

02843 Serviço da Dívida Interna

754.847,00754.847,00

028430007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA

754.847,00754.847,00

04 Administração

9.982.063,949.500.931,48 481.132,46

04122 Administração Geral

7.402.960,626.921.996,66 480.963,96

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

7.056.066,856.575.102,89 480.963,96

041220042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

346.893,77346.893,77

04123 Administração Financeira

2.106.483,092.106.314,59 168,50

041230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.106.483,092.106.314,59 168,50

041230026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

04124 Controle Interno

172.618,32172.618,32

041240003 CONTROLADORIA GERAL

172.618,32172.618,32

041240042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

04125 Normatização e Fiscalização

041250042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

04841 Refinanciamento da Dívida Interna

300.001,91300.001,91

048410007 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA

300.001,91300.001,91

06 Segurança Pública

06182 Defesa Civil

061820041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

08 Assistência Social

3.725.106,952.637.334,77 1.087.772,18

08122 Administração Geral

845.571,42735.237,20 110.334,22

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

845.571,42735.237,20 110.334,22

08241 Assistência ao Idoso

30.142,9630.142,96

082410041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

30.142,9630.142,96

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente

395.260,64260.924,36 134.336,28

082430041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

395.260,64260.924,36 134.336,28

08244 Assistência Comunitária

2.454.131,931.611.030,25 843.101,68

082440041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

2.454.131,931.611.030,25 843.101,68

10 Saúde

18.994.865,3318.994.865,33

10122 Administração Geral

8.694.185,218.694.185,21

101220018 SAÚDE DE NOSSO POVO

8.694.185,218.694.185,21

10301 Atenção Básica

3.931.089,663.931.089,66

103010018 SAÚDE DE NOSSO POVO

3.931.089,663.931.089,66
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

4.983.812,264.983.812,26

103020018 SAÚDE DE NOSSO POVO

4.983.812,264.983.812,26

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

575.337,49575.337,49

103030018 SAÚDE DE NOSSO POVO

575.337,49575.337,49

10304 Vigilância Sanitária

249.237,63249.237,63

103040018 SAÚDE DE NOSSO POVO

249.237,63249.237,63

10305 Vigilância Epidemiológica

561.203,08561.203,08

103050018 SAÚDE DE NOSSO POVO

561.203,08561.203,08

12 Educação

34.743.330,39601.894,20 34.141.436,19

12122 Administração Geral

1.381.623,7691.591,43 1.290.032,33

121220010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

1.381.623,7691.591,43 1.290.032,33

12361 Ensino Fundamental

30.340.667,49367.542,93 29.973.124,56

123610010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

30.340.667,49367.542,93 29.973.124,56

12364 Ensino Superior

142.759,84142.759,84

123640010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

142.759,84142.759,84

12365 Ensino Infantil

2.878.279,302.878.279,30

123650010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

2.878.279,302.878.279,30

12367 Educação Especial

123670010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

13 Cultura

911.582,55911.582,55

13122 Administração Geral

131220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

13392 DIFUSÃO CULTURAL

911.582,55911.582,55

133920035 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL

911.582,55911.582,55

15 Urbanismo

6.949.083,452.676.562,39 4.272.521,06

15451 Infra-Estrutura Urbana

2.712.191,821.207.687,33 1.504.504,49

154510026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

2.634.191,821.129.687,33 1.504.504,49

154510034 GESTÃO AMBIENTAL

78.000,0078.000,00

15452 Serviços Urbanos

4.236.891,631.468.875,06 2.768.016,57

154520026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

3.924.141,851.156.125,28 2.768.016,57

154520034 GESTÃO AMBIENTAL

312.749,78312.749,78

16 Habitação

16482 Habitação Urbana

164820026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

164820041 DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

17 Saneamento

2.482,002.482,00

17544 Recursos Hídricos

2.482,002.482,00

175440026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

2.482,002.482,00

18 Gestão Ambiental

1.853.406,821.733.906,82 119.500,00

18122 Administração Geral

626.667,58626.667,58

181220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

626.667,58626.667,58
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 

CONSOLIDAÇÃO                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.744.150/0001-66

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

18541 Preservação e Conservação Ambiental

10.696,0010.696,00

185410034 GESTÃO AMBIENTAL

10.696,0010.696,00

18542 Controle Ambiental

1.216.043,241.096.543,24 119.500,00

185420034 GESTÃO AMBIENTAL

1.216.043,241.096.543,24 119.500,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

185430034 GESTÃO AMBIENTAL

20 Agricultura

1.311.664,131.311.664,13

20122 Administração Geral

718.229,64718.229,64

201220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

718.229,64718.229,64

201220032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

20605 Abastecimento

372.571,50372.571,50

206050032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

372.571,50372.571,50

206050043 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

20606 Extenção Rural

206060032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

20608 Promoção da Produção Agropecuaria

220.862,99220.862,99

206080032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

212.220,00212.220,00

206080043 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

8.642,998.642,99

23 Comércio e Serviços

45.347,2045.347,20

23691 Promoção Comercial

236910043 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

23695 Turismo

45.347,2045.347,20

236950002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

236950036 ESTRUTURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO

45.347,2045.347,20

24 Comunicações

24722 Telecomunicações

247220026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

25 Energia

25752 Energia Elétrica

257520026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

26 Transporte

4.543.217,362.854.060,76 1.689.156,60

26122 Administração Geral

784.833,65784.833,65

261220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

784.833,65784.833,65

26782 Transporte Rodoviário

3.758.383,712.069.227,11 1.689.156,60

267820026 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

736.181,61736.181,61

267820032 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

2.892.998,601.203.842,00 1.689.156,60

267820042 TRANSPARÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÁO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA

129.203,50129.203,50

27 Deporto e Lazer

662.321,18662.321,18

27122 Administração Geral

421.669,64421.669,64

271220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

421.669,64421.669,64

27812 Desporto Comunitário

240.651,54240.651,54
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IBATIBA 
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ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

278120037 PROMOÇÃO DO DESPORTO

240.651,54240.651,54

99 Reserva de Contingência

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Resumo:

87.196.944,9926.410.561,17 60.786.383,82

FERNANDA MATOS DE MOURA ALMEIDA

CONTADORA CRC 013390/0-1
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